
Nº 237, terça-feira, 12 de dezembro de 2017 155ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121200155

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 83/2017 - SRP

PA nº 346/2017 Objeto: Registro de preço para eventual
aquisição de equipamentos hospitalares e material permanente (mó-
veis e eletrodomésticos) para as unidades de saúde - Convênio
11696.710000/1150-01. Tipo: menor preço; abertura dia 22/12/2017
às 09:30 horas.

PREGÃO PRESENCIAL No- 84/2017 - SRP

PA nº 347/2017 Objeto: Registro de preço para eventual
aquisição de equipamentos hospitalares e material permanente (mó-
veis e eletrodomésticos) para as unidades de saúde - Convênio
11696.710000/1160-03. Tipo: menor preço; abertura dia 22/12/2017
às 14:00 horas. Local para informações e retirada dos editais: sede da
prefeitura.

Casa Nova-BA, 11 de Dezembro de 2017.
ANDERSON NUNES DE MATOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2017 - FMS

A Prefeitura Municipal de Cipó, através da Comissão Per-
manente de Licitação-CPL, em atendimento às disposições legais,
torna público para conhecimento de todos, a realização de licitação,
na modalidade acima especificada, e mediante informações a seguir:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Construção Civil,
para serviços de Reforma na Unidade Básica de Saúde, no Bairro 13
de Maio, no município de Cipó - BA, conforme memorial descritivo,
planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro, anexos ao edi-
tal. DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E ABERTURA
DOS ENVELOPES: 11/01/2018 às 09h00min. O Edital e informações
complementares encontram-se à disposição dos interessados, no Diá-
rio Oficial do Município em www.cipo.ba.gov.br na opção acesso a
informação e no caso de sua ineficiência poderá ser solicitado pes-
soalmente mediante pagamento de taxa pelo custo de sua reprodução
no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) no setor de licitações da
Prefeitura Municipal de Cipó, situada na Praça Juracy Magalhães S/N
- CEP: 48450-000, Cipó-Ba, de segunda a sexta das 08hs:00 às
13hs:00, ou pelo telefone 75-3435-1023, excluindo-se o período de
recesso de final de ano, compreendido entre os dias 26/12/2018 e
05/01/2018.

TOMADA DE PREÇO No- 4/2017 - PMC

A Prefeitura Municipal de Cipó, através da Comissão Per-
manente de Licitação-CPL, em atendimento às disposições legais,
torna público para conhecimento de todos, a realização de licitação,
na modalidade acima especificada, e mediante informações a seguir:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Construção Civil,
para serviços de CONCLUSÃO de obra paralisada, visando a cons-
trução de quadra poliesportiva coberta com vestiário, no povoado do
Itapicuru, Zona Rural do município de Cipó - BA, conforme me-
morial descritivo, planilha orçamentária complementar e cronograma
físico-financeiro, anexos ao edital. DATA DE RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS E ABERTURA DOS ENVELOPES: 11/01/2018 às
10h30min.O Edital e informações complementares encontram-se à
disposição dos interessados, no Diário Oficial do Município em
www.cipo.ba.gov.br na opção acesso a informação e no caso de sua
ineficiência poderá ser solicitado pessoalmente mediante pagamento
de taxa pelo custo de sua reprodução no valor de R$ 50,00 (cinquenta
reais) no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Cipó, situada
na Praça Juracy Magalhães S/N - CEP: 48450-000, Cipó-Ba, de
segunda a sexta das 08hs:00 às 13hs:00, ou pelo telefone 75-3435-
1023, excluindo-se o período de recesso de fim de ano, compreendido
entre os dias 26/12/2018 e 05/01/2018.

Cipó-BA, 11 de dezembro de 2017.
IGOR RAMAIANE ANUNCIACAO SILVA

Presidente da Comissão
Cipó-BA, 11 de dezembro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 3/2017

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cruz
das almas torna público para conhecimento dos interessados que fica
para as 08:30 h do dia 27 de dezembro de 2017, na Sala de Reunião
de Licitações do Centro Administrativo na Lélia Passos s/n - Bairro
Lauro Passos - Parque Sumaúma, o julgamento do Tomada de Preço
Nº 003/2017, que tem como objetivo contratação de empresa para
prestação de serviços de adequação e reforma de Escolas, Quadras
Escolares e Creches, de acordo com a planilha orçamentária e es-
pecificações técnicas, Anexos do Edital. Informações em Edital na
sede desta Prefeitura, Tel. (75) 3621-8412.

Cruz das Almas, 8 de dezembro de 2017.
IVONETE DOS SANTOS FELICIANO

Presidente da Comissão

AV I S O S
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 55/2017

LICITAÇÃO 233-2017 -
PARECER: 1904/PGM/2017. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para executar a construção do CIE - Centro de Iniciação
ao Esporte com quadras reversíveis, ginásio de esportes e quadra
poliesportiva externa. Termo de Compromisso 0425963-46/2014/MI-
NISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA. ASSUNTO: Possibilidade de Re-
tificação do Teor do Parecer nº 1824/PGM/2017. INTERESSADO:
Departamento de Licitação e Contratos. "Diante do quanto apurado,
com fundamento no poder-dever da autotutela, devidamente, reti-
ficado o conteúdo do Parecer nº 1824/PGM/2017, opinamos pelo
conhecimento e improvimento do presente Recurso Administrativo,
pugnando pela manutenção da decisão exarada pela Comissão de
Licitação junto ao certame licitatório indicado nos autos", ratifico a
decisão da PGM.

Feira de Santana-BA, 6 de novembro de 2017.
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO

Prefeito

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 66/2017

LICITAÇÃO 311-2017
Objeto: Contratação de instituição prestadora de serviços de saúde,
para atuar em regime de gerenciamento complementar com o poder
público municipal na unidade de pronto atendimento - UPA 24h tipo
2, situada no Loteamento Parque Boa Vista, bairro Queimadinha,
Feira de Santana, Bahia. Tipo: Menor Preço. Data: 15/01/2018 às
08h30. Local: Salão de Licitações, Av. Sampaio, nº 344, Centro.
Edital no site: www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Depar-
tamento de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis,
das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333.

Feira de Santana-BA, 8 de dezembro de /2017.
OSMARIO DE JESUS OLIVEIRA

Presidente da CPL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6620171111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O contrato n° 22120151111 ora
aditado, com valor global de R$ 107.949,96 (cento e sete mil, no-
vecentos e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos), será
prorrogado pelo período de 03 (três) meses, a contar do seu termo
final, referente ao período de 08/10/2017 á 07/01/2018, sendo que na
hipótese de contratação de novo prestador dos serviços (objeto da
avença) será efetiva a rescisão contratual, de acordo com o quanto
constante nos autos do processo n° 64883/17, parecer nº
1637/PGM/17, que nele fora proferido pela procuradoria Geral do
Município, CONTRATADA: FRANÇA PRESTADORA DE SERV. E
EVENTOS EIRELI, DATA DE ASSINATURA: 06 de Outubro de
2017. Denise Lima Mascarenhas - Secretária Municipal de Saúde..

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7420171111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O contrato n° 09820121111 ora
aditado, com valor global de R$ 2.195.551,46 (dois milhões, cento e
noventa e cinco mil, quinhentos e cinquenta e um reais, e quarenta e
seis centavos), tendo em vista algumas discrepâncias nos preços de
alguns itens da planilha orçamentária, e a necessidade de inclusão de
serviços imprescindíveis para a execução da obra que não foram
contemplados inicialmente na planilha, sofrerá remanejamento nos
quantitativos dos itens indicados na planilha orçamentária, não al-
terando o valor global do contrato, sendo que na hipótese de con-
tratação de novo prestador dos serviços (objeto da avença) será efe-
tiva a rescisão contratual, de acordo com o quanto constante nos autos
do processo n° PROTOCOLO 64220/2017 - APENSO PROTOCOLO
N° 67610/17, parecer nº 1670/PGM/2017, que nele fora proferido
pela procuradoria Geral do Município, CONTRATADA: T & F
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, DATA DE AS-
SINATURA: 21 de Novembro de 2017. Denise Lima Mascarenhas -
Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7520171111

CONTRATANTE: PMFS/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
FEIRA DE SANTANA, OBJETO: O contrato n° 26420151111 ora
aditado, com valor global de R$ 29.838.621,60 (vinte e nove milhões,
oitocentos e trinta e oito mil, seiscentos e vinte e um reais e sessenta
centavos), será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, a contar
do seu termo final, referente ao período de 10.11.2017 á 09.11.2018,
sendo que na hipótese de contratação de novo prestador dos serviços
(objeto da avença) será efetiva a rescisão contratual, de acordo com o
quanto constante nos autos do processo n° 67366/17, parecer nº
1779/PGM/17, que nele fora proferido pela procuradoria Geral do
Município, CONTRATADA: COOFSAUDE - COOPERATIVA DE
TRABALHO, DATA DE ASSINATURA: 10 de Novembro de 2017.
Denise Lima Mascarenhas - Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 4/2017

O Município de Gandu, AVISA aos interessados, que rea-
lizará T.P nº 004/17, dia 27/12/17, as 09:00H; sede da PMG. R.
Manoel L. da Silva, 20, Centro. Objeto: Obras de Pavimentação e
Drenagem Superficial em Ruas na Sede deste Município. Inform.
PMG, TEL.: (73) 3254-0386.

Gandu-BA, 11 de dezembro de 2017.
DIERLEI SANTOS DE SOUZA

Presidente da Cpl

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2017

O Município de Gavião torna público a abertura de Licitação
na modalidade Pregão Presencial nº 40/2017, tipo menor preço glo-
bal, para Contratação de empresa especializada no fornecimento de
combustíveis, lubrificantes e derivados de petróleo para atender as
necessidades dos veículos e máquinas pertencentes à frota deste mu-
nicípio, durante o exercício de 2018, conforme especificações con-
tidas nos anexos I e II do Edital, a ser realizada no dia 27 de
dezembro de 2017, às 08h:00min (oito horas), Edital e Anexos dis-
poníveis no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Gavião, à
Av. Lomanto Junior, S/N, Centro, Gavião - Bahia - CEP: 44.650-000.
Maiores informações pelo telefone (75) 3682-2151 de segunda a sexta
feira das 08:00h às 12:00h.

Gavião - BA, 11 de dezembro de 2017.
LUCIVAL SANTOS OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
MANGABEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2017-SRP

A Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira comunica
que realizará Licitação na modalidade de Pregão Presencial Por Re-
gistro de Preços, visando a data e objeto abaixo indicado, segundo as
Leis Federais 10.520/2002, 8.666/1993, suas alterações e demais nor-
mas que regem a matéria. OBJETO: Aquisição de gêneros alimen-
tícios destinados à Merenda Escolar do Município para 2018, con-
forme condições e especificações constantes no Edital. ABERTURA:
dia 22/12/2017, às 08:30 horas. O edital poderá ser adquirido na sede
da Prefeitura Municipal. Tel: (75) 3638-2682.

LUIS ARMANDO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11-17PE-PMG

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guanambi, torna
público para o conhecimento dos interessados, que a Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 011-17PE-PMG, para Contratação
empresa para prestação de serviços de horas máquinas, destinadas a
execução de serviços diversos de terraplanagem, movimento de terra,
escavações, cortes, aterros, limpezas, manutenção de estradas, ma-
nutenção do aterro controlado municipal e diversos serviços de acor-
do as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, pu-
blicada no dia 29 de novembro de 2017, página nº 228, Seção 3 do
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO que será realizada no dia 13/12/2017
às 09:00h (horário local), no site www.licitacoes-e.com.br, sofreu
alteração no Instrumento Convocatório pelo motivo que ora expli-
citamos: - Em virtude de questionamentos no tocante ao item
11.1.1.4.1 não haverá a exigência do presente documento, mantendo
os demais itens, ficando inalterada a data para realização do certame.
Maiores informações e esclarecimentos na sede da Prefeitura ou no
site: www.guanambi.ba.gov.br/licitacoes e www.licitacoes-e.com.br.

Guanambi-BA, 11 de dezembro de 2017.
ANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2017

Republicação

Dia 21/12/17 as 9h. Objeto: Aquisição de 08 Ar Condicionado split
9.000 btus. Menor Preço Global. Edital/informações na CPL, Pç. 19
de Setembro, 02, Centro, de 8 às 13h.

Ibipeba-BA, 11 de dezembro de 2017.
EDÉSIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 5 13 406-2017. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: JQ DE ANDRADE
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME: Aditar o
contrato nº 47/2017/13C, firmado em 16/02/2017, com valor ori-
ginário de R$ 842.140,00. O prazo de execução do contrato, será
acrescido em mais 05 (cinco) meses, a contar do seu termo final.
DATA: 11/12/2017.


		2017-12-12T10:28:08-0300




